
یک روز بعد از مذاکره عراقچی- ویتکاف روی داد
شروع سبز بورس و بازگشت دلار 

به کانال 80  هزارتومانی
بازارهــای مالــی در روز 
گذشته، به مذاکرات شنبه بین 
ایران و آمریکا واکنش نشان 
داند به صورتی که موجب رشد 
بورس و ســقوط دلار شد. به 
گزارش ایلنا، دلار در بازار آزاد 

با ریزش قیمت مواجه شد و در طول روز گذشته ریزش نرخ دلار 
ادامه دار بود و تا لحظه نگارش این خبر، نــرخ دلار در بازار به 83 
هزار تومان رسیده  بود. همچنین حباب سکه ۱۰ میلیون تومان 
فروریخت و شاخص بورس با رشد ۶۲ هزار واحدی به ۲ میلیون و 
۹۰8 هزار واحد رسید و در یک قدمی کانال 3 میلیونی قرار گرفت.

    
عضو کمیسیون موادغذایی اتاق اصناف ایران:

کمبود روغن و شکر 
به دلیل طرح کالابرگ است

عضــو کمیســیون مواد 
غذایی اتاق اصناف ایران گفت: 
دلیل کمبود روغن و شکر در 
فروشگاه های بزرگ افزایش 
ناگهانی تقاضا برای این اقلام با 
شارژ کالابرگ هاست بنابراین 

این مشکل موقت اســت و به زودی برطرف می شود. به گزارش 
ایلنا، احمدرضا بخشی توضیح داد: کمبود روغن خوراکی و شکر 
برآمده از نبود این کالاها در کشور نیست، در کالابرگ جدیدی که 
دولت تخصیص داده سه کالای برنج، روغن، قند و شکر نیز قرار 
دارد و بیشتر تقاضای مردم هم برای این کالاهاست در نتیجه با 
شارژ کالابرگ ها شمار افرادی که به یکباره به فروشگاه های بزرگ 
برای دریافت اقلام یادشــده رفته اند در چند روز گذشته به طور 
چشمگیری افزایش پیدا کرده و این امر به خالی شدن قفسه های 

فروشگاه ها از اقلام یادشده انجامیده است.
    

8۱  درصد بودجه شرکت های دولتی 
صرف هزینه های جاری می شود

تحلیل بودجه شرکت های دولتی نشان می دهد 8۱ درصد 
بودجه این شرکت ها مربوط به هزینه های جاری است و تنها ۱۹ 
درصد صرف سرمایه گذاری می شود. به گزارش تسنیم، بودجه 
شرکت های دولتی در ســال ۱4۰4 حدود  ۶377 همت است. 
گفتنی است،  بسیاری از نقدهایی که به شرکت های دولتی صورت 
می پذیرد عملا مربوط به شرکت های تحت مدیریت دولت است 
پس الگوی حکمرانی شرکت های دولتی نیازمند بررسی و ارائه 

راهکارهای مناسب می است.
    

نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک:
فروردین؛ ماه تاثیرپذیری مسکن 

از مذاکرات نیست
نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک با اشاره به اثرپذیری بازار 
مسکن از مذاکرات گفت: هم سقوط و هم صعود نرخ دلار به نفع 
بازار مسکن است البته فروردین، ماه اقتصادی مسکن نیست و باید 
منتظر باشیم تا در ماه آینده اتفاقی در بازار مسکن رخ می دهد. 
به گزارش ایلنا، داود بیگی نژاد تاکید کرد: اقتصاد مسکن و بازار 
مسکن بیشــترین اثر را از تقاضا می پذیرد و در سال ۱4۰3 هم 
تقاضای انباشت شده ای نداشتیم بنابراین باید دید در ماه دیگر و در 

شروع فصل جابه جایی چه اتفاقی در بازار رخ می دهد.
    

رئیس سازمان غذا و دارو:
ارز ترجیحی تجهیزات پزشکی حذف شد

رئیس سازمان غذا و دارو 
با اشــاره به حذف ارز 4۲۰۰ 
تومانــی دارو و تجهیــزات 
پزشکی در سال جاری، درباره 
میزان ارز در نظر گرفته شده 
برای تأمین دارو و تجهیزات 

پزشکی در ســال ۱4۰4 توضیح داد. به گزارش تسنیم، مهدی 
پیرصالحی افزود: براســا س آن چه تاکنون مصوب شده است، 
ارز دارو و تجهیزات امسال ۲85۰۰ تومان خواهد شد البته هنوز 
تخصیص ارز از طرف بانک مرکزی شروع نشده است زیرا منتظر 
جلساتی در دولت و ابلاغ آن بودند. هفته گذشته این جلسات برگزار 
شد و سهم دارو، تجهیزات پزشکی و کالاهای اساسی مشخص شد، 
ابلاغ آن به بانک مرکزی این هفته انجام می شود و از هفته جاری 
تخصیص ارز برای دارو، تجهیزات و کالاهای اساسی از طرف بانک 

مرکزی شروع خواهد شد.
    

رئیس اتحادیه تعمیرکاران:
چرا با تعمیرکاران متخلف 

برخورد نمی شود؟
رئیــس اتحادیــه تولید 
کننــدگان و تعمیــرکاران 
صنایع برودتی، تهویه مطبوع، 
لباسشویی و قطعات یدکی از 
مشــکلات عمده این صنف و 
عدم کنترل فعالیت های بدون 

مجوز در فضای مجازی گلایه کرد. محمدســعید عنصری در 
گفت وگو با ایلنا، به فعالیت گسترده تعمیرکاران بدون مجوز در 
فضای مجازی اشــاره کرد و ادامه داد: در حالی که حدود ۱۶۰۰ 
نفر در این اتحادیه عضویت رسمی دارند، نزدیک به ۱8 هزار نفر 
بدون مجوز در سایت هایی مانند دیوار و پلتفرم های مشابه فعالیت 
می کنند که این افراد هیچ نشان هویتی یا پاسخگویی مشخصی 
ندارند و با دریافت مبالغ غیرمتعارف و خدمات غیراصولی، باعث 

نارضایتی گسترده مردم می شوند.
    

در بسته پیشنهادی وزارت راه رقم خورد؛
سود ۲0۷ میلیونی 

برای وام ۳00 میلیونی مستاجران!
درحالی شورای عالی مســکن با بسته پیشنهادی وزارت راه 
برای حمایت از مســتاجران موافقت کرده که ســود وام ودیعه 
3۰۰ میلیــون تومانی حدود ۲۰7 میلیون تومــان خواهد بود. 
به گزارش تسنیم، مســتاجرانی که این وام را دریافت می کنند 
باید ماهانه حدود 8.5 میلیون تومان قســط پرداخت کنند. در 
صورت بازپرداخت 5 ســاله، مجموع مبلغ بازپرداخت شده به 
کمی بیش از 5۰7 میلیون تومان می رســد؛ یعنی سود این وام 
 3۰۰ میلیــون تومانی حدود ۲۰7 میلیــون و 4۲8 هزار تومان 

خواهد بود.
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خبر اقتصادی

دولت سیزدهم، مانند دولت احمدی نژاد، از جمله 
دولت هایی بود که برای خود دســتاوردهای مهمل 
سرهم می کرد. ولتمردان پیشــین هر کجا که بحث 
آمارهای اقتصادی بود، از رشد اقتصادی و تورم گرفته تا 
نرخ نقدینگی و چاپ پول و بیکاری، ادعای بهبود اوضاع 
داشتند اما همواره این واقعیت های اقتصادی بود که با رد 
ادعاهای آنها محکمتر از همیشه بر پیکر جامعه و اقتصاد 

سیلی می نواخت.
در این روزها هم آخرین سنگرهای دستاورد دولت 
سیزدهم برچیده شد و بنا به گزارش مرکز آمار، ضریب 
جینی، برخلاف روند کاهشی خود از سال ۹8، روندی 
افزایشی داشته که به معنای افزایش نابرابری و فاصله 
طبقاتی است و ارقام نشان می دهد که نابرابری در سال 

۱4۰۲ از سال های ۱4۰۱ و ۱4۰۰ بیشتر شده  است.

افزایش شکاف نابرابری در سال 1402
داده های ضریــب جینی ایران از ســال ۱3۶3 از 
سمت مرکز آمار در دسترس است. طبق این آمارها، 
بیشترین میزان این شاخص در ســال ۱37۰ با رقم 
۰.4383 بوده است. روند ضریب جینی تا اواخر دهه 
8۰ به جز چند مورد شوک های وارد شده، تقریبا با ثبات 

پیش رفته  است.
به گزارش اکوایران، این ضریب از ســال 8۶ تا ۹۲ 
کاهش چشمگیری را تجربه کرده  است؛ به طوری که 
در سال ۹۲ به ۰.3۶5 رسیده که کمترین مقدار آن در 
4۰ سال گذشته بوده  است. این بازه با مدت اجرای قانون 
هدفمندسازی یارانه ها همزمان بود و نتایج حاکی از 
موفقیت کوتاه مــدت این طرح در کاهــش نابرابری 
دارد. از سال ۹۲ تا ۹7 ضریب جینی افزایش یافته و به 
۰.4۰۹3 رسیده است. با این حال، این افزایش دائمی 
نبوده و سال های بعدی ضریب جینی نزولی شده و تا 
ســال ۱4۰۱ کاهش پیدا کرده است؛ به طوریکه این 
ضریب در سال ۱4۰۱ در سطح ۰.3877 قرار داشته 
است. به اعتقاد کارشناسان، توزیع کالابرگ های دولت 
به افت این ضریب و در نتیجه کاهش نابرابری کمک 

کرده  است.
هرچند آمارهای سال ۱4۰۲ نشان می دهد روند 
کاهش نابرابری دوباره افزایش یافته اســت. آمارهای 

ضریب جینی در سال ۱4۰۲ نشان از شکسته شدن 
روند بهبود نابرابری در کشور دارد و محاسبات حاکی از 
آن است که نابرابری در سال ۱4۰۲ از ۱4۰۱ و ۱4۰۰ 

بیشتر بوده  است.

خنثی سازی اثر سیاست های دولت با تورم!
تغییرات نــرخ نابرابری باید در ســهم دهک های 
درآمدی از کل هزینه کشور متبلور شود. سیاست های 
اقتصادی که در راســتای کاهش فقر و نابرابری اتخاذ 
می شود بر روی دهک های پایین و به طور خاص  روی 
دهک های یک و دو متمرکز هستند. طبق داده های 
مرکز آمار، به جز دوره کوتاه بین ســال های 88 تا ۹۲، 

معمولا سهم این دهک ها باثبات بوده  است.
بین ســال های ۶3 تا 88، ســهم دهک اول از کل 
هزینه های خانوار، نزدیک دو درصد و در ســال هایی 
مانند 7۰ تا 7۲ کمتر از دو درصد بوده است. وضعیت 
دهک دو هم تفاوت چندانی نداشته و در مدت مشابه 
بین 3 درصد تا 3.5 درصد در نوسان بوده است. با اجرای 
قانون هدفمندی یارانه ها در ســال 88، سهم دهک 
اول از ۲.5 درصد هم عبور می کند و در سال ۹۲ به ۲.7 
درصد می رسد که بیشترین سهم هزینه این دهک از 
کل هزینه ها در 4۰ سال اخیر بوده است. این اتفاق در 
دهک دو هم تکرار شده و سهم این دهک در سال ۹۲ به 

4.۱ درصد می رسد.
با این حال به نظر می رسد افزایش تورم در سال های 
اخیر باعث شده تا سهم این دو دهک کاهش پیدا کند. 
به زعم کارشناسان تخصیص نیافتن درست یارانه های 
پرداختی دولت، کارایی طرح هدفمنــدی یارانه ها، 

کم رنگ کرده است.

مهمترین عامل افزایش نابرابری
 سرکوب دستمزدهاست

یک اقتصــاددان در ارزیابی خود از افزایش ضریب 
جینی در سال ۱4۰۲ به »توسعه ایرانی« گفت: این آمار 
یعنی نابرابری درآمد افزایش پیدا کرده، فقر گسترش 
یافته و هنگام گسترش فقر و نابرابری درآمد است که 

ضریب جینی افزایش می یابد. سهراب دل انگیزان با 
اشاره به اینکه افزایش ضریب جینی ناشی از شرایط 
نامساعد کسب وکارها و اقتصادی است، درباره عوامل 
دیگر تاثیرگذار اظهار کرد: یکی از اصلی ترین عواملی 
که در این حوزه تأثیرگذارست، سرکوب دستمزدها و 
حقوق است که دولت هم در حوزه کارکنان خود و هم 

در سیستم کارگری اعمال می کند.
او با عنوان اینکه ســرکوب دستمزدها ناخودآگاه 

طبقه متوســط را به طبقــه فقیر تبدیل 
می کند، یادآور شــد: ایــن روند به 

صورت کامل در طول ســال های 
۹۶ به این طرف اتفــاق افتاده و به 
شدت دستمزدها در بخش دولتی 

و کارگری از تورم جا مانده اند 
و عامــل توزیــع نابرابر 

شده اند.
د  ســتا ا یــن  ا
دانشــگاه افــزود: 
کــه  نی  کســا
دســتمزدبگیر 
تقریبا  هستند، 
حــدود ۱3 تا ۱4 

میلیون را در کشور شامل می شوند و از بقیه شاغلین در 
کشور، 4 میلیون وابسته به سیستم های دولتی هستند 
و بقیه هم صاحبان کسب وکار و مدیران کسب وکارها 
هســتند. دســتمزدهای بخش دوم، چه به صورت 
خویش فرما و چه شرکتی، چون از طریق سود شرکت ها 
و فروش شرکت ها و فعالیت هایشان تعیین می شود، 
برابر با تورم رشد می کند؛ اما از این طرف، کارکنان دولت 
و کارگرانی هستند که در بخش مختلف کار می کنند و 
دستمزد ثابت دارند و طبق این قاعده ۲۰ درصدی رشد 

می کند و به شدت از تورم جا می مانند.
او تصریح کرد: سرکوب دستمزدها نابرابری درآمد 
و فقر را گسترش می دهد و اینست که ضریب جینی در 

حال افزایش است.

با سرکوب دستمزدها
 انتظار افزایش نابرابری می رود!

دل انگیزان در پاســخ به اینکه »آیا کاهش ضریب 
جینی سال های ۹۹ تا ۱4۰۱ را می توان به منزله کاهش 
نابرابری دانست؟«، بیان کرد: قاعدتا وقتی ضریب جینی 

کاهشی می شود به معنی کاهش نابرابری است.
او ادامه داد: اما ضریب جینی یک عدد کلی اســت 
که روی یک دامنه ی وسیع اتفاق می افتد. فاصله بین 
منحنی لورنتس و خط تعادل کامل را تقسیم بر نصف 
مربع که می کنند، ضریب جینی به دست می آید. خود 
آن منحنی لورنتس، دهک های متفاوت دارد و در داخل 
دهک ها هم یک توزیع نابرابر داریم. پس ممکن است 
بین بعضی از دهک ها توزیع خیلی نابرابرتر شده باشد و 

برای بعضی ها برابرتر.
این تحلیلگر مســائل اقتصادی تاکید 
کرد: در محاسبات همیشه یکسان رفتار 
نمی شود و ممکن اســت برخی سال ها 
خطای آماری بیشــتری هم باشد اما به 
صورت کلی آنچه مشاهده می شود و باید 
انتظار داشته باشیم اینست که نابرابری 
افزایش پیدا کرده باشــد زیرا دستمزد 
حداقل نصف جمعیت شاغل کشور، برابر 

نرخ تورم رشد کرده اما دولت دستمزد بقیه را به شدت 
سرکوب کرده و با نرخ ۲۰ درصد رشد داده است و این 

یعنی نابرابری قاعدتا باید بیشتر شده باشد.

فرصت های نابرابر استان ها
دل انگیزان عنوان کرد که نابرابری در تمام دنیا دیده 
می شود و یک چیز عادی اســت و دولت ها در بخش 
سیاست های توزیعی شان عموما تلاش می کنند که 

این نابرابری را کاهش دهند.
او درباره علل وجودی نابرابری توضیح داد: نابرابری ها 
به صورت معمول ناشی از نابرابری های فرصتی است؛ 
فرصت های آموزشی، جغرافیایی، سرمایه ای، زیستی و 
... نابرابر هستند. مثلا ساکنان تهران، فرصت های شغلی، 
فروش، فعالیت و کارآفرینی بهتری در اختیارشان است 
اما کسانی که در مرزها، در استان های دوردست مانند 
سیستان و بلوچســتان زندگی می کنند فرصت های 
کمتری در اختیار دارند. همچنین استان های مرکزی 
کشور همیشه از زیرساخت های بهتری برخوردارند، اما 
استان های دورافتاده زیرساخت های ضعیف تری دارند.
به اعتقاد این استاد دانشگاه، نظام آموزش و پرورش 
هم در نابرابری خیلی موثر اســت. هرجایی که نظام 
آموزش و پرورش قوی تر و متعادل تر عمل کرده، توزیع 
آموزشی برابرتر بوده و سطح آموزشی بالاتری ارائه  شده 
است، افراد باسوادتر شده اند و توانسته اند درآمدهای 

بالاتری به دست بیاورند.
او تصریح کرد: اصلی ترین چیزی که در حوزه توزیع 
درآمد دیده می شود، مجموع عایدات سالانه یک نفر 
در محاسبات درآمدی است و وقتی این عامل درنظر 
گرفته می شود، وابسته به عواملی است که به بهره وری، 
توانایی آن فرد برای جذب درآمد، مدیریت هزینه ها یا 
پیدا کردن فرصت های شغلی و فرصت های درآمدزایی 

مربوط است.

استانداران منابع را هدر می دهند
دل انگیزان تصریح کرد: فرصت ها در ایران نابرابر 
است: ضمن اینکه در بســیاری از استان ها، کیفیت 
مدیریت استان ها و استانداری ها - به اصطلاح دولت 

محلی-بسیار ضعیف است.
او ادامه داد: مسئولان استان ها نسبت به دولت های 
مرکزی بسیار ضعیف هستند و وقتی این اداره کننده 
ضعیف اســت، یا فرصت ها را خراب می کند و از بین 
می برد یا نمی تواند فرصت های خوبی به وجود بیاورد یا 
هزینه های زیست را بالا می برد. مجری ضعیف با تغییر 
تخصیص و اختصاص نابجــای منابع هدررفت ایجاد 
می کند، زیرساخت های نامناسبی را تشکیل می دهد و 

یا در تولید زیرساخت ضعیف عمل می کند.
این اقتصاددان در پایان خاطرنشان کرد: در عین 
حال با عدم توانمندی مسئولان استانی، شاهد تاخیر 
در تصمیم ها، هدررفت منابع و تاخیر در تخصیص منابع 
هستیم و این عوامل قاعدتا باعث بهره وری و عایدات 
کمتر می شود و وقتی به صورت کلان نگاه می کنیم، این 
مناطق در سطح کل کشور سطح درآمد پایینتری دارند 

که همین استانداران ضعیف عامل آن هستند.

یک اقتصاددان با اشاره به مسئولان استانی به عنوان یکی از عوامل گسترش نابرابری و افزایش ضریب جینی در کشور:

استاندارانمنابعتخصیصیراهدرمیدهند
رامتین موثق

یک اقتصاددان نپیوســتن ایران به FATF را مانعی بزرگ برای 
گشایش اقتصادی و جذب سرمایه گذاری خارجی دانست و هشدار 
داد که این امر، همراه با تحریم ها، به کاهش سرمایه گذاری در بخش 

تولید منجر شده است.

بهمن آرمان در گفت وگو با اقتصادآنلاین، اظهار کرد: ما در طول این 
4۶ سال، همواره تحریم بوده ایم. یعنی پس از اشغال سفارت آمریکا و 
محدود شدن سرمایه گذاری شرکت های خارجی در بخش نفت و گاز 
طبیعی ایران، دیدیم که همواره با تحریم روبه رو بودیم. اگر هم توانستیم 
در بخش پتروشیمی سرمایه گذاری های سنگینی انجام دهیم، به دلیل 
حضور آقای نعمت زاده در رأس این حوزه، یعنی در رأس شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی، توانستیم سرمایه گذاری های سنگینی انجام دهیم 

و رتبه خودمان را در خاورمیانه بالا ببریم.
او افزود: البته هنوز فاصله ما با عربستان سعودی بسیار زیاد است، 
زیرا آنها بیشتر از شرکت های مشترکی بهره می برند که با اروپایی ها 
و عمدتاً آمریکایی ها همکاری دارند و این شرکت ها سهام دار هستند. 
بنابراین، آنها به تکنولوژی های پیشرفته دسترسی دارند. در حالی که 
تکنولوژی هایی که ما در بخش پتروشیمی استفاده می کنیم، از رده 
خارج هستند و به همین دلیل است که تحریم ها تأثیر خود را گذاشته اند 
و کالا های ما با کیفیت پایین تری تولید می شــوند و طبیعتاً در بازار 

جهانی ارزان تر فروخته می شوند.

این تحلیلگر مسائل اقتصادی با اشاره به مشکلات مالی بین المللی، 
بیان کرد: ما علی رغم اینکه ســهام دار بانک توسعه اسلامی هستیم، 
به ما وام نمی دهند. علی رغم اینکه ســهام دار بانک جهانی هستیم و 
در طول این 4۶ سال همواره ســهم خود را در افزایش سرمایه بانک 
جهانی پرداخت کرده ایم، نمی توانیم حتی یک دلار از بانک جهانی یا 
صندوق بین المللی پول بگیریم. بنابراین، اینها عملًا به این معناست 
که وضع موجود نمی تواند دوام بیاورد، زیرا ما خودمان را از دروازه های 
ورود سرمایه خارجی و، مهم تر از آن، تکنولوژی های پیشرفته محروم 

کرده ایم.
آرمان هشــدار داد: به همین دلیل است که می بینیم وزارت نفت 
اخطار داده که اگر روند فعلی ادامه یابد، در طول چهار سال آینده هر 
سال یکی از فاز های پارس جنوبی را از دست خواهیم داد. البته هرچند 
وزارت نفت اقدام به امضای یک قرارداد ۱7 میلیارد دلاری با شرکت های 
ایرانی کرده است، اما این قرارداد پشــتوانه ای ندارد، زیرا پشتوانه آن 
ماشین آلات، تجهیزات، تکنولوژی و هزار و یک چیز دیگر است که با 
وجود تحریم ها و نپذیرفتن FATF عملی نخواهد شد. بنابراین، فکر 

می کنم ضروری اســت که در سیاست های خارجی خود تجدیدنظر 
کنیم. این قهر کردن ما با صاحبان تکنولوژی دارد بســیار گران برای 

ما تمام می شود.
او در ادامه به موضوع پیوســتن به FATF پرداخت و گفت: الان 
 FATF خیلی ها می گویند تا وقتی که تحریم هستیم، پیوستن ما به
بی فایده اســت. در حالیکه FATF برای مورد دیگری است، یعنی 
شفاف سازی در نقل وانتقال پول. نپیوســتن به آن دست ما و دولت را 
برای انجام برخی کار ها می بندد. اما اگر FATF تصویب شــود، 
طبیعتاً گشایشی ایجاد خواهد شد که می تواند کار را آسان تر کند. ولی 
جریان هایی در ایران وجود دارند که، جریان های ضدتوسعه ای هستند.
این اقتصاددان در پاســخ به برخی انتقادات درباره پیوســتن به 
FATF، تصریح کرد: برخــی می گویند که اطلاعات مــا مثلًا درز 
می کند. این در حالی است که ما هر روز خبر هک شدن یکی از بانک ها 
را می شــنویم. اما وقتی می خواهیم به FATF بپیوندیم، می گویند 
که اطلاعات ما را دشــمن برمی دارد برای خودش، من نمی دانم آیا 
واقعاً تمام این کشــور ها دشمن هســتند؟ چند تا از آنها دشمن اند؟ 
اگر دشمن هســتند، پس چطور این همه کارخانه در ایران به وجود 
آمده است؟ بعد از انقلاب که ما عملًا تحریم بودیم. نمی دانم چه نوع 
اطلاعاتی به بیرون درز می کند. اگر اطلاعات ما به بیرون درز می کند، 
 چرا کشور های دیگر اعتراضی نمی کنند؟ فقط اطلاعات ما به بیرون 

درز می کند؟

یک اقتصاددان:

هر روز بانک ها هک  می شوند، اما نگران درز اطلاعاتمان از طریق FATF هستیم!

گفت وگو

احتمال سه نرخی شــدن بنزین بار دیگر مطرح شد. این تصمیم 
یعنی افرادی که می خواهند بیش از سهمیه ۱۶۰ لیتری در ماه، بنزین 
دریافت کنند، باید بنزین را با قیمت بالاتری بخرند. این در حالی است 
مصرف سوخت بسیاری از خودروها بیش از ۱۶۰ لیتر در ماه است و این 
 موضوع می تواند هزینه کالا و خدمات ارائه شده توسط آن خودروها را 

بالا ببرد.
به گزارش تجارت نیوز، با روی کار آمدن دولت چهاردهم و شروع 
راهکارهای قیمتی در مورد ناترازی ها و بحران های موجود در کشور، 
موضوع افزایش قیمت بنزین نیز به یکی از نگرانی های مردم تبدیل 
شد. تاکنون نظرات متعددی از سوی مسئولان در مورد قیمت بنزین 
مورد بحث قرار گرفت و این بار سناریو سه نرخی شدن بنزین به میان 
آمد. مصطفی نخعی، عضو کمیسیون انرژی مجلس، روز چهارشنبه 
۲۰ فروردین ماه، در برنامه تلویزیونــی تهران ۲۰، با تکذیب احتمال 
افزایش قیمت بنزین یا کاهش سهمیه ها بیان کرد: در حال حاضر یک 
سناریو وجود دارد و آن هم نرخ سوم بنزین است. این بحث تقریبا در دو 

سال گذشته در دولت وجود داشته، اما تاکنون تصویب نشده است. به 
گفته او، نرخ سوم یعنی علاوه بر نرخ های ۱5۰۰ و 3۰۰۰ تومانی که در 
حال حاضر وجود دارند، برای کسانی که می خواهند سهمیه بیشتری 
دریافت کنند، قیمت سوم ارائه می شود. در حال حاضر افراد ۶۰ لیتر 
سهمیه ۱5۰۰ تومانی و ۱۰۰ لیتر سهمیه 3۰۰۰ تومانی دارند و اگر 
بخواهند بیشتر از این مقدار بنزین مصرف کنند باید مبلغ بیشتری 

بپردازند.
با اینکه نخعی در نهایت عملی شدن این طرح را منوط به تصویب 
آن در بودجه دانست، اما باید گفت مردم تاکنون بارها مشاهده کرده اند 
که طرحی در بودجه تصویب نشده باشد، اما ناگهان اجرا شود. از این رو، 
نیاز است که طرح سه نرخی شدن بنزین بررسی شود، چراکه با توجه به 
میزان مصرف خودروهای داخلی، بسیاری از آنها بیش از ۱۶۰ لیتر در 

ماه بنزین مصرف می کنند.
در نگاه اول به نظر می رسد که سه نرخی شدن بنزین تاثیر چندانی 
بر قیمت کالا و خدمات نداشــته باشد؛ اما با بررســی ظرفیت باک 

خودروهای تولیدی یا مونتاژی در داخل کشور و البته متغیرهایی که 
در افزایش مصرف بنزین اثرگذار هستند، می توان دریافت که بسیاری 
از خودروها، بیش از ۱۶۰ لیتر در ماه مصرف می کنند. تاکســی های 
اینترنتی از سهمیه ویژه ای برخوردار نیستند. از این رو، مصرف بنزین 
آنها به صورت شخصی محاسبه و همان سهمیه ۱۶۰ لیتری دولتی و 

آزاد نصیب شان می شود.
با بررسی خودروهایی که در داخل، تولید یا مونتاژ می شوند می توان 
دریافت که ظرفیت باک اکثر خودروهای در حال تردد در کشور، بین 4۰ 

تا ۶۰ لیتر است. میزان مصرف بنزین تابع تقاضای حمل ونقل به شمار 
می آید و اگر فردی تنها برای رانندگی به محل کار و دیگر امور روزمره از 
خودرو استفاده کند، به طور تقریبی چهار بار در ماه یعنی همان هفته ای 

یک بار باید سوخت گیری کند.
با توجه به احتمال سه نرخی شدن بنزین در کشور باید گفت که 
اگر تاکسی های اینترنتی مجبور به دریافت بنزین با قیمت های بالاتر 
شــوند، این احتمال وجود دارد که هزینه بنزین را در قیمت ها لحاظ 
کنند. این بدان معناست که با چنین تصمیمی، احتمال افزایش کرایه 
تاکسی های اینترنتی وجود دارد. تعداد تاکسی های اینترنتی اصلا کم 
نبوده و افراد بسیاری در این زمینه مشغول به کار هستند. همچنین 
طبق آخرین گزارش مرکز آمار ایران، در زمستان ۱4۰3 نرخ بیکاری 
جمعیت ۱5 ساله و بیشتر 7.8 درصد و نرخ مشارکت اقتصادی 4۰.۱ 
درصد بوده اســت. از این رو، افزایش تعداد افرادی که در تاکسی های 
اینترنتی فعالیت می کنند، با توجه به بیکاری فراوان در سطح کشور 
یا حتی پایین بودن دستمزدها که کفاف زندگی بســیاری از افراد را 

نمی دهد، موضوعی عادی است.
این موضوع بدان معناســت که با سه نرخی شدن بنزین، احتمال 
افزایش هزینه حمل ونقل کالا و خدمات، نرخ تاکسی های اینترنتی و 
هزینه نهایی بسیاری دیگر از مشاغلی که به خودروهای شخصی وابسته 

هستند، وجود دارد.

پرسشی در باره طرح سناریوی 3 نرخی شدن بنزین در هیأت دولت:

گرانی گسترده حمل ونقل در راه است؟

گزارش

سهراب دل انگیزان در گفت  وگو با 
»توسعه ایرانی«: افزایش ضریب 

جینی یعنی نابرابری درآمد افزایش 
پیدا کرده و فقر گسترش یافته است 
زیرا هنگام گسترش فقر و نابرابری 

درآمد است که ضریب جینی افزایش 
می یابد. یکی از اصلی ترین عواملی که 
در این حوزه تأثیرگذارست، سرکوب 

دستمزدها و حقوق است که دولت 
هم در حوزه کارکنان خود و هم در 

سیستم کارگری اعمال می کند و این 
سیاست ناخودآگاه طبقه متوسط را به 

طبقه فقیر تبدیل می کند

یک اقتصاددان: آنچه مشاهده 
می شود و باید انتظار داشته باشیم این 

است که نابرابری افزایش پیدا کرده 
باشد زیرا ما حداقل نصف جمعیت 
شاغلمان، دستمزدشان برابر نرخ 
تورم رشد کرده اما دولت دستمزد 

بقیه را به شدت سرکوب کرده و با نرخ 
20 درصد رشد داده است و این یعنی 

نابرابری قاعدتا باید بیشتر شده باشد 
و ضریب جینی در حال افزایش باشد


